
CADERNO 8  3segunda-feira, 17 de JUNHO de 2013

Contratado: L.A.P.S. FERREIRA INFORMÁTICA - ME.
Endereço: Cj Ville Borguese, 900
CEP. 67015-430 - Ananindeua/PATelefone: 9123356928 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE SUSBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 540832

PORTARIA Nº 1019 DE 13 DE JUNHO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012 e considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio nº 002/2013 de 13.06.2013 da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, PAD 003/2013, Processo 
nº 020/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Substituir a servidora REGINA FERNANDES MONTEIRO, 
da Presidência da Comissão Processante por motivo de gozo 
de férias a partir do dia 17.06.2013, pelo servidor JOSUÉ 
FRANCERRY MELO GUEDES, ocupante do cargo de Assistente 
Social, matrícula nº 54187946/1, para funcionar como Presidente 
da mesma.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 17.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 540872

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ELINALDO VITAL GOMES Monitor                            13/06/2014  
MAXWELSON DO NACIMENTO SILVA Agente Administrativo              
13/06/2014  
RICARDO HENRIQUE PRAXEDES DE ABREU Monitor                            
13/06/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 540851

PORTARIA Nº 665/2013 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento do servidor, datado de 
12/06/2013, protocolo nº 2013/286036;
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2011/2012 do servidor MARCIO VALERIO 
MOURA MARTINS, matrícula nº 54195027/1, concedidas 
através da Portaria nº 1643/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 
32.307 de 27/12/2012, do período de 02/01/2013 a 31/01/2013 
para o período de 17/06/2013 a  16/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
junho de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
Número de Publicação: 540863

PORTARIA Nº 666/2013 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 

e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
57191507 Acindino Vieira de Campos 11/12 01/07/13 a 30/07/13
73504103 Adriana Hellen Amaral Castro 12/13 01/07/13 a 30/07/13
57192942 Alan Alverne Koudela de Lima 12/13 01/07/13 a 30/07/13
1952617 Alex Fernando Soares Souza 11/12 01/07/13 a 30/07/13
5898824 Alice Vale de Aquino 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3212220 Altair Pantoja Nonato Correa 12/13 15/07/13 a 13/08/13
5900980 Amanda Bahia Pinto 12/13 08/07/13 a 06/08/13
54193698 Anahí Cunha Abreu 11/12 08/07/13 a 06/08/13
3193969 Antonio do Carmo Coelho 12/13 01/07/13 a 30/07/13
54193644 Antonio Reinaldo Trindade Souza 11/12 15/07/13 a 13/08/13
54190363 Antony Selby Poça de Andrade 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3255778 Carlos Alberto Costa Monteiro 2012 08/07/13 a 06/08/13
3219151 Carlos Augusto das Mercês Machado 12/13 01/07/13 a 30/07/13
54190384 Cassia Cristina Ferreira Marques 11/12 01/07/13 a 30/07/13
3217345 Célia Raimunda de Miranda Ribeiro 11/12 01/07/13 a 30/07/13
3225178 Clovis Elidomar Guedes Ferreira 12/13 01/07/13 a 30/07/13
57192923 Cristhiano Pinto e Silva 11/12 01/07/13 a 30/07/13
54192755 Cristiane Santos da Costa Cordeiro 11/12 01/07/13 a 30/07/13
5896139 Dieylle Ilana Bruce Taveira 11/12 01/07/13 a 30/07/13
5055180 Dione Maria Matos Colares 11/12 02/07/13 a 31/07/13
57174549 Edson Nazareno Pereira Favacho 11/12 04/07/13 a 02/08/13
57188840 Elaine Patricia de Oliveira Araujo 11/12 15/07/13 a 13/08/13
5800773 Elcio Valles de Oliveira 12/13 03/07/13 a 01/08/13
399388 Elizabete Fonseca dos Santos 11/12 01/07/13 a 30/07/13
5898801 Elizangela Patricia Furtado Lima 12/13 01/07/13 a 30/07/13
5898784 Fabio Carlos Filgueira de Andrade Moreira 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3219216 Heliana de Fatima Santos Siqueira 12/13 01/07/13 a 30/07/13
54195035 Ivone Soares Barbosa 11/12 01/07/13 a 30/07/13
54190380 Jacirene dos Santos Martins 12/13 15/07/13 a 13/08/13
54187014 Jehu Ribeiro da Silveira Neto 12/13 15/07/13 a 13/08/13
3220508 João Paulo Feio Cardoso 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3255689 Jorge Teles dos Santos 12/13 01/07/13 a 30/07/13
5056152 Jose Rubens Souza Duarte 12/13 01/07/13 a 30/07/13
54188811 Josiane da Luz Souza Rodrigues 11/12 02/07/13 a 31/07/13
54190377 Juliana da Silva Costa 12/13 15/07/13 a 13/08/13
54180811 Kassio Navarro Neiva 12/13 03/06/13 a 02/07/13
5490499 Kátia Andrade da Silva 12/13 01/07/13 a 30/07/13
5895528 Keule Loureiro Mota 11/12 01/07/13 a 30/07/13
54193833 Kleber das Neves Trindade 12/13 15/07/13 a 13/08/13
57192819 Leomarques Cruz dos Santos 12/13 15/07/13 a 13/08/13
5898806 Luciano Antonio Coelho Reis 12/13 01/07/13 a 30/07/13
5787777 Luis Carlos Pina de Carvalho 11/12 01/07/13 a 30/07/13
54192745 Luiz Guilherme de Sousa Leite 11/12 01/07/13 a 30/07/13
5850274 Manoel Augusto de Sousa Junior 11/12 01/07/13 a 30/07/13
3211444 Manoel Gualberto da Silva Junior 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3226859 Maria Cleuza Gomes de Freitas 12/13 01/07/13 a 30/07/13
54180226 Maria da Conceiçao Mira Cavalero 

Monteiro
11/12 08/07/13 a 06/08/13

57197069 Maria de Nazare dos Santos Saldanha 12/13 01/07/13 a 30/07/13
57191746 Maria do Socorro Correa Pontes 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3222667 Maria Elizabeth Ferreira de Souza 12/13 10/07/13 a 08/08/13
3193292 Maria Jose do Espirito Santo Ferreira 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3194191 Maria Monteiro Rodrigues 12/13 01/07/13 a 30/07/13
57211266 Marilena Ribeiro Dias 12/13 01/07/13 a 30/07/13
521981 Marlene da Costa Agareno 11/12 01/07/13 a 30/07/13
57196331 Marli Soares Pereira 12/13 15/07/13 a 13/08/13
57176183 Marli Vinagre da Costa 11/12 01/07/13 a 30/07/13
5896141 Mirlene dos Santos e Silva Carneiro 11/12 01/07/13 a 30/07/13
3224465 Monica Valeria dos Santos Lourenço 

Bastos
11/12 15/07/13 a 13/08/13

3196194 Nadia Maria do S. Charchar de Oliveira 11/12 01/07/13 a 30/07/13
73504139 Natasha Carvalho Rodrigues 12/13 08/07/13 a 06/08/13
5900824 Nixon Sanches Menezes Santos 12/13 03/07/13 a 01/08/13
54190378 Osvaldo de Andrade Lopes Filho 12/13 01/07/13 a 30/07/13
57174427 Raphaela Caldas Vilarinho 12/13 15/07/13 a 13/08/13
744921 Regina do Socorro P. Cavaleiro de Macedo 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3206408 Silvana de Figueiredo Matos 12/13 01/07/13 a 30/07/13
3225488 Silvio Pires Moreira 12/13 01/07/13 a 30/07/13

57206237 Teresinha de Jesus dos S. Freire de Souza 12/13 25/07/13 a 23/08/13
3225755 Valdemir Soares da Silva 12/13 01/07/13 a 30/07/13
2615 Valentino Dolzane do Couto 11/12 01/07/13 a 30/07/13
57191502 Vera Lucia Nascimento de Souza 11/12 01/07/13 a 30/07/13
54189487 Wagner Neves Magno 12/13 01/07/13 a 30/07/13
5900468 Wilson Cordeiro de Albuquerque Neto 12/13 01/07/13 a 30/07/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
junho de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 540870

PORTARIA Nº 674/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Processo nº 2013/273189 – SETER;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 28 de março de 2013, 
a cessão do servidor JORGE FONSECA GOUVEA, matrícula 
nº. 3198740/1, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
efetuada através da Portaria nº 1341/11 – SETER, publicada no 
DOE nº 32.069 de 04/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
junho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Resposta ao recurso ref. TP 012/TJPA/2012
Número de Publicação: 540476

RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/TJPA/2012

RECORRENTE: ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
PROCESSO: 2012001009208
“...Pelo exposto, esta Comissão Permanente de Licitação 
decide conhecer, por tempestivo, o recurso interposto pela 
empresa ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA para, no 
mérito, julgar IMPROCEDENTE, com base na análise técnica 
do setor demandante da licitação, mantendo como vencedora 
do certame a empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE 
E CONSTRUÇÕES LTDA. É a manifestação, que submetemos 
à consideração e decisão da Secretaria de Administração do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará. CPL do TJPA”
“Assim sendo, acolho a manifestação da CPL e julgo improcedente 
o recurso interposto pela empresa ESTRUTURAL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, mantendo a decisão  que declarou vencedora 
do certame a empresa TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com base no parecer técnico do DEAM. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13/06/2013. 
Antônio Álvaro Garcia Brito – Secretário de Administração do 
TJPA.”

HOMOLOGAÇAO PREGAO Nº022/TJPA/2013
Número de Publicação: 540639

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 022/TJPA/2013 (Objeto: registro de 
preços de empresa especializada na prestação dos serviços 
de confecção de chaves e carimbos, por 12 meses, conforme 
especificações Termo de Referencia), homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.
br. Belém, 14 de junho de 2013. Antônio Álvaro Garcia Brito. 
Secretário de Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/
TJPA/2013

Número de Publicação: 540641
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao 
Pregão Eletrônico nº 017/TJPA/2013 (Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de cartuchos para impressora a laser e filmes 
das impressoras de protocolo de documentos), homologando a 
presente licitação, para os devidos fins. Todas as informações a 


